令和７年 10月吉日

日本ボーイスカウト茨城県連盟第３地区

  地 区 役 員 各位

  団 委 員 長 各位

  各 隊 指 導 者 各位

 日本ボーイスカウト茨城県連盟

 第３地区委員長      小島利夫

 第３地区コミッショナー  太田好紀

 第３地区指導者養成委員長 永島治一

第３地区開設定型外訓練（少人数でもできるＢＳ部門プログラムプロセスの研究）

の開催について（案内）

三指

 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素はボーイスカウト活動にご協力を戴

き厚く御礼申し上げます。

 今般、各地区において開設の定型外訓練を、第３地区では以下の日程で開設いたします。内容

は、「少人数でもできるＢＳ部門プログラムプロセスの研究」です。各指導者お申し合わせの上、

ぜひ積極的にご参加くださるよう団内呼びかけてお申し込みください。

 ３地区内指導者を優先させていただきますが、他地区からの参加も可としますので県内全団

にご案内いたします。

弥栄

 記

1. 開催日時  令和 7年 11月 16日（日）  12時 45分受付  13時開会～17時解散予定

２．開催場所  県西生涯学習センター 小講座室 2

     〒308－0843  筑西市野殿 1371

      TEL: 0296-24-1151

３．参加対象者 隊指導者、団指導者

４. 服 装  正装

５. 持ち物  指導者手帳（持っている人）、ボーイスカウト隊リーダーハンドブック

スカウト進級手帳 または スカウトハンドブックベーシック

筆記用具、水筒、その他必要なもの

6．申込先  下記フォームからお申し込みください。

７．問合せ先  第３地区指導者養成委員長   永島治一

     メール   ：  n7_8hr1l-0@sweet.ocn.ne.jp

     Tel（携帯）:  090-8872-1657

８．申込期限  11月 7日（金） 必着

第３地区開設定型外訓練

～少人数でもできるＢＳ部門プログラムプロセスの研究～

実施要項

目  的  第３地区開設定型外訓練（少人数でもできるＢＳ部門プログラムプロセスの研究）

は、ボーイスカウト隊指導者の研修として企画しました。ボーイスカウト部門では、少

子化や部活動や習い事との競合などにより、各隊のスカウト数が減少し、ボーイス

カウト部門の教育の柱である班制教育が十分に活用できていない状況がみられま

す。そこで本訓練では、参加者によるワークショップ形式で、現状把握から、問題解

析を進め、どのように工夫すればスカウト教育法が生かせるかを考え、各隊に持ち

帰って実践できる改善策を考えていきたいと思います。本訓練により、スカウトが自

発的に活動できるプログラムが作成できるようになることを目的とします。

主  催   日本ボーイスカウト茨城県連盟 第３地区

開設担当   日本ボーイスカウト茨城県連盟 第３地区指導者養成委員会

主任講師    宮田 俊晴（日本連盟リーダートレーナー）

開催日時   ２０２５年１1月 16日（日） 12時 45分受付開始、13時開会、１7時解散（予定）

開催場所   県西生涯学習センター 小講座室 2

     〒308-0843  筑西市野殿 1371

      TEL : 0296-24-1151

参加対象者  隊指導者、団指導者

服  装    正装

持ち物等   指導者手帳（持っている人）、ボーイスカウト隊リーダーハンドブック

          スカウト進級手帳 または スカウトハンドブックベーシック

   筆記用具、水筒、その他必要なもの

申込先   11月 7日（金）必着で、下記フォームから申し込みください。

問合せ   第３地区指導者養成委員長   永島 治一

メール    ： n7_8hr1l-0@sweet.ocn.ne.jp

Tel(携帯) :  090-8872-1657

備  考   (1) 欠席する場合は、必ずご連絡ください。

   (2) 研修中に撮影された画像等は、研修記録に使用するほか、県連・地区の

       ホームページ等広報に使用する場合があります。ご了承ください。

※出席の連絡は、団で取りまとめて 第３地区指導者養成委員長 永島 治一へ

11/7 までに、提出をお願いたします。

第３地区主催 定形外訓練

開催日時 令和７年 11 月 16 日（日）13 時～

開催場所 筑西市 県西生涯学習センター 小講座室 2

出席者名簿

第 地区      第  団

第 3 地区指導者養成委員長 永島 治一

E-mail  :  n7_8hr1l-0 @sweet.ocn.co.jp

TEL(携帯): 090-8872-1657 11 月 6 日（木）までにご連絡下さい

№ 氏 名 部門役務 携帯等連絡先

１

２

３

４

５

６

７

８

９